令和 7年 10月 23 日

会員各位

(一社)神戸市機械金属工業会会長 和田  貴志

経営振興部会会長  奥井 美智子

経営セミナーのご案内

時下、益々ご清栄のことととお喜び申し上げます。

さて、この度『経営セミナー』を下記のとおり開催いたします。

今回は流通科学大学の廣田特任教授にお越しいただき、経営者から担当者の皆さままで全ての方

にとって、AI を活用するために必要なデザイン思考やマーケティング思考について、具体的な事例

を交えてわかりやすく語っていただきます。

また、セミナー終了後、講演者も交えた『懇親会』も開催いたしますので、ぜひあわせてご参加い

ただきますようご案内申し上げます。

記

経営セミナー

■日 時  令和７年１２月３日(水) １５時半～１７時  (受付 15時～)

■場 所  神戸市産業振興センター 9階 901号室

■参加費  無料   ■定 員 80名程度(先着順)

■講 師  流通科学大学商学部特任教授・近畿大学デザイン・クリエイティブ研究所顧問

廣田章光 氏

■テーマ  人間と AIとの共創の時代に求められる問題発見能力

      ～AIの答えを、自社の武器に変える思考、行動～  ⇒内容の詳細は下記を参照

懇親会

■日 時  同日、１７時半～１９時

■会 場  神天樓 神戸ハーバーランド(神戸市中央区東川崎町 1-5-7 カルメニ 18F)

■参加費  ５，０００円(当日徴収)

★参加申込みをされた後、11 月 27 日以降、懇親会をキャンセルされた場合は、理由の如何に関わらず、

後日、参加費をお支払いいただきますのでご留意ください。よろしくお願いいたします。

※参加のお申込みは、下記の参加連絡票に、会社名、お名前をご記入の上、必ず 11月 21日(金)

までに FAX又は E-mailにて工業会事務局まで送付していただくようお願いいたします。

(なお、セミナーと懇親会の両方とも不参加の会員の方は回答は不要です。)

※理事・監事の方は、この連絡票ではなく理事会の案内文に添付の出欠連絡票により回答をお

願いします。但し本人以外の会社の方が参加する場合は、下記の参加連絡票で回答をお願いし

ます。

 セミナーの内容

経営セミナーの内容について

□テーマ

人間と AI との共創の時代に求められる問題発見能力について

～AI の答えを、自社の武器に変える思考、行動～

□内容

      ・「AI は若い社員に任せよう」「IT に詳しい担当者を新しく雇おう」、このように皆

さま考えたりしていませんか。AI は一部の専門家だけが活用する特殊なシステム

ではありません。各企業の経営者から担当者まで全社員、それぞれの立場や用途

で様々な使い方があり、各企業の事業分野で有効活用することができるシステ

ム、それが AI です。

・そして AI との共生時代に必要となるのが、企業の問題発見力です。日本企業の多

くは高い問題解決能力（技術力）を有しています。一方で「新たな事業分野への

進出」や「自社製品・サービスの付加価値向上」などが課題となっています。

・本講演では、AI（人工知能）およびデジタル技術が社会に浸透する時代におけ

る、技術を活かし市場を創造するマーケティングのあり方と、全社・全員で AI を

活用するためのアプローチについて紹介し、フロアの皆さんとの意見交換を通じ

て理解を深めていただきます。

【講義項目】

○世界に普及した AI(人工知能)とその活用

   ○AI の普及は誰にもどの企業にも平等に与えられた千載一遇の機会

    ○日本企業は問題解決能力が高いが問題発見能力は低い

    ○経営者から新入社員まで全員が AI を使いながら学ぶ

    ○個々の企業、人々が AI 活用能力を習得し磨き続ける

   ○AI は業務効率化、人手不足、新たな事業を生み出す強力なパートナー

   ○企業が AI を活用するために必要なﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ思考、ﾃﾞｻﾞｲﾝ思考とは

参加連絡票

参加連絡票【経営セミナー・懇親会】(12/3)

【セミナー、懇親会でそれぞれの該当する方を○で囲んでください】

■会社名

■参加者(3名まで参加可能です)

  氏名 セミナー      懇親会

①

参加

不参加

参加

不参加

   連絡先(TEL) Eメールアドレス

②

氏名      セミナー     懇親会

参加

不参加

参加

不参加

      連絡先(TEL) Eメールアドレス

③

氏名      セミナー     懇親会

参加

不参加

参加

不参加

      連絡先(TEL) Eメールアドレス

      ＜送付先＞ E-mail：yoneyama@kobekk.or.jp／ FAX：０７８－３６０－１４５７

○問合わせ先 （一社）神戸市機械金属工業会事務局 078-360-3260